
- V 
1

I - ,

เ ท ศ บ า ล ต ้า น ล บ ุญ เ ร อ ง  

อ ำ เ ภ อ เ ช ึย ง ข อ ง  จ ัง ห ว ัด เ ช ึย ง ร า ย



เทศบณณตเทศบาลตาบลบุญ!.รอง 
เรื่อง การควบคุมกิจการตลาด พ.ศ. ๒๔๔๖

โดยที่เปีนการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบุญเรือง ว่าด้วยการควบคุมกิจการตลาด 
อาศ ัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖ 0  (๒) แห่งพระราขบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แก้โขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับที่ ๑๓ ) พ.ค. ๒๕๔๒ ประกอบมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ 
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม 
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลบุญเรือง โดยได้รับความเห่นขอบจากสภาเทศบาลตำบลบุญเรือง 
และผู้ว่าราซการจังหวัดเขียงราย จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ เทศบัญญัติน ี้เร ืยกว่า “ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลบุญเรือง เรื่อง การควบคุมกิจการ 
ตลาด พ.ค. ๒๕๕๖”

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ ให่ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลบุญเรือง เมื่อได้ประกาศไว้ โดยเปิดเผย 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลบุญเรือง แล้วเจ็ดวัน

ข้อ ๓ ให ้ยกเล ิกบรรดาเทศบ ัญ ญ ัต ิ ข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบ ียบ และ คำสั่งอื่นใด 
ของเทศบาลตำบลบ ุญ เร ือง ในส่วนที่ได ้ตราไว้แล้วในเทศบัญญัต ิน ี้ หร ือซ ี่งฃ ัดหรือแย้งก ับเทศบ ัญญ ัต ิน ี้ 
ให้ใข้เทศบัญญัตินี้แทน

หมวด ๑ 
บททั่วไป

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้
“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท 

สัตว์ เน ี้อส ัตว์ ผัก ผลไม้ หร ืออาหารอ ันบ ีสภาพเป ็นของสด ประกอบหรือปรุงแล ้ว ห ร ือของเส ียง ่าย 
ทั่งนี้ ไม ่ว ่าจะบ ีการจำหน ่ายส ินค ้าประเภทอ ื่นด ้วยหรือไม ่ก ็ตาม และหมายความรวมถ ึงบริเวณ ซ ึ่งจ ัดไว ้ 
สำหรับให้ผู้ค ้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่ 
กำหนด

“สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน
“อาหาร” หมายความว่า ของกินหรือเครื่องคํ้าจุน'ชีวิต ได้แก่
(๑) วัตถุทุกขนิดที่คนกิน ด่ืม อม หรือนำเข้าสู่ร่างกายไม่ว่าด้วยวิธีใดๆ หรือในรูปลักษณะใดๆ 

แต ่ไม ่รวมถ ึงยา ว ัตถ ุออกฤทธ ิ้ต ่อจ ิตและประสาท ห ร ือยาเสพ ต ิดให ้โท ษตามกฎห มายว ่าด ้วยการน ี้น  
แล้วแต่กรณี

(๒) วัตถุที่มุ่งหมายสำหรับใช้หรือใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตอาหาร รวมถึงวัตถุเจือปนอาหาร 
สี และเครื่องปรุงแต่งกลิ่นรส

“อ าห ารส ด ” ห ม ายค วาม ว ่า อาห ารป ระเภท ส ัตว ์ เน ื้อส ัตว์ ผัก ผลไม้ และของอ ื่นๆ 
ที่มีสภาพเป็นของสด

“อาหารประเภทเนื้อสัตว์ขำแหละ” หมายความว่า อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์หรือเนื้อสัตว์ 
ท ีบ ีก า ร ข ำ แ ห ล ะ  ณ  แ ผ ง จ ำ ห น ่า ย ส ิน ค ้า

“อาหารแปรรูป” หมายความว่า อาหารสดที่แปรรูป ทำให้แห้ง หรือหมักดอง หรือในรูปอื่นๆ 
รวมทั่งที่ใช้สารปรุงแต่งอาหาร



๒ --

"อาหารประเภทปรุงสำเวจ'’ หมายความว่า อาหารที่ไต้,ผ่านการทา ประกอบหรือปรุงสำเวจ 
พร้อมที่จะรับประทานโด, รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มซนิดต่างๆ

"'สุขาภิบาลอาหาร” หมายความว่า การจัดการและควบคุมปีจจัยต่าง  ๆ เพื่อใหัอาหารสะอาด 
ปลอดภัยจากเขี้อโรค และสารเคมีที่เป็นพิษซึ่งเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค เข่น อาหาร ผู้สัมผัส 
อๆหาร สถานท่ีทำ ประกอบ ปรุง และจำหน่ายอาหาร ภาชนะ อุปกรณ์ สัตว์และแมลงที่เป็นพาหะนำโรค

“แผงจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แผงหรือสถานที่ที่มีการปรุง ประกอบอาหารจนสำเร็จ 
ที่ผู้บริโภคสามารถซื้อบริโภคได้ โดยจะมีการล้างทำความสะอาดอาหารและภาชนะอุปกรณ์ด้วย

“ก าร ล ้างต ล าด ต าม ห ล ัก ส ุข าภ ิบ าล ” ห ม ายค วาม ว ่า  ก ารท ำค ว าม ส ะ อ าด ต ัว อ าค าร  
แผงจำหน่ายสินค้าในตลาด พ้ืน ผนัง เพดาน ทางระบายนา ตะแกรงดักมูลฝอย ปอดักไขมัน บ่อพักนํ้าเสีย 
ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอย ห้องส้วม ที่ปีสสาวะ อ่างล้างมือ และบริเวณตลาดให้สะอาด ไม่มีสิ่งปฏิกูล 
หรือมูลฝอย หยากไย่ ฝนละอองและคราบสกปรก รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื้อ ทั้งนี้ สารเคมีที่ใช้ต้อง'ไม่มีผลกระทบ 
ต่อระบบบำบัดนี้าเสียของตลาด

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซื่งมิใช่เป็นของเอกขบและประซาขน 
สามารถใข้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้

“ม ูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก* 
ภาขนะที่ใส'อาหาร เถ้า มูลสัตว์หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอื่นใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ 
หรือที่อื่น และหมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากขุมขน 

“ เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลบุญเรือง
“ เจ ้าพ น ัก งาน ส าธ าร ณ ส ุข ” ห ม ายค ว าม ว ่า  เจ ้าพ น ักงาน ซ ึ่งได ้ร ับ การแ ต ่งท ั้ง

จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราฃบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕

“ผู้ได้รับแต่งทั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ช้าราขการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น 
ซ ึ่งได ้ร ับแต ่งท ั้งจากเจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นให ้ปฏ ิบ ัต ิการตามพระราขบ ัญญ ัต ิการสาธารณ ส ุข พ .ศ .๒๕๓๕ 
ในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลบุญเรือง

ข้อ ๕  ห้ามมิให้ผู้ใดจัดทั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
การเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงาน 

ท ้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จ ัดท ั้งตลาดตามวรรคหนึ่งแล ้วจะกระทำได้ต ่อเม ื่อได ้ร ับอนุญาตเป ็นหนังส ือ 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วย

ความในช้อนี้มีให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่นหรือองค์กรของรัฐที่ได้ 
จ ัดด ังตลาดช ื้นตามอำนาจหน้าท ี่ แต ่ในการตำเน ินก ิจการตลาดจะต ้องปฏ ิบ ัต ิเข ่นเด ียวก ับผ ู้ร ับใบอน ุญาต 
ตามบทบัญญัติอื่นแห่งเทศบัญญัตินี้และพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒(1:๓๕: ด้วย และให้เจ้าพนักงาน 
ท้องถินมีอำนาจกำหนดเงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดทั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายกีได้

หมวด ๒
ลักษณะของตลาด

ข้อ ๖ ตลาด แบ่งออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้
(๑) ตลาดประเภทท ี่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่ม ี,โครงสร้างอาคาร และม ีล ักษณะตามท ี่กำหนด

ไว้ในส่วนที' ๑



ไว้ในส่วนท่ี ๒
ข้อ ๗ ท ี่ต ั้งของตลาดตองอยู่ห ่างไม ่น ้อยกว่า ๑ ๐ ๐  เมตร จากแหล่งท ี่ก ่อให ้เก ิด มลพิษ 

ของเส ีย โรงเลี้ยงสัตว้ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย อันอาจเป ็นอันตรายต่อล ุฃภาพอนามัย 
เว้นแต่ จะมีวิธีการป๋องกันซี่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นขอบแล้ว

ส่วนท่ี ๑
ตลาดประเภทที่ ๑

ข้อ ๘ ตลาดประเภทที่ ๑ ต ้องม ีส ่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคาร 
สิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของ ที่ฃนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่บ้เสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับ 
มูลฝอย และที่จอดยานพาหนะ ตามที่กำหนดไว้ในส่วนนี้

ข้อ ๙ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้

(๑) มีถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข ้าออกบริเวณตลาดกว้าง 
ไม่น้อยกว่า ๔ เมตร อยางน้อยหนึ่งทาง

(๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง แข้งแรง
(๓) ห ล ังคาส ร ้างด ้วยว ัส ด ุท น ไฟ  แ ล ะแ ข ้งแ รงท น ท าน  ค ว าม ส ูงข อ งห ล ังค าต ้อ งม ี 

ความเหมาะสมกับการระบายอากาศของตลาดนี้นๆ
(๔) พื้นทำด้วยวัสดุถาวร แข้งแรง ไม่ดูดซึมนี้า เรียบ ล ้างทำความสะอาดง่าย ไม่มีบํ้าขัง

และไม่ล่ืน
(๔) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร
(๖) เครื่องกั้นหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร และแข้งแรง สามารถป๋องกันสัตว์ เซ่น สุนัข 

มิให้เข้า'ไป'ในตลาด
(๗) มีการระบายอากาศภายใบตลาดเพียงพอ เหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
(๘) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ์
(๙) แ ผ งจ ำห น ่าย ส ิน ค ้าป ร ะ เภ ท อ าห าร ท ำด ้ว ย ว ัส ด ุถ าว ร  เร ียบ  ม ีค ว าม ล าด เอ ีย ง  

และทำความสะอาดง่าย มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื้นที่ไม่น้อยกว่า ๑.๔ ตารางเมตร 
และมีทางเข้าออกสะดวก โดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง

(๑๐) น ํ้าประปาหรือน ํ้าสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพ ียงพอสำหรับล้างส ินค้าหรือล ้างม ือ 
ทังบี ต้องวางท่อในลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปีอนจากนี้าโสโครก ไม่ติดหรือทับกับท่อระบายนํ้าเสีย 
หรือสิ่งปฏิกูล โดย

(ก) มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุด และในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกนี้า ไม่น้อยกว่า ๓ ก๊อก 
กรณี'ที่มีแผงจำหน่ายอาหารสดตั้งแต่ ๓0 แผง ข้ึนไป ต้องจัดให้มีที่ล้างอาหารสด ๑ จุดต่อจำนวนแผงจำหน่าย 
อาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ล้าเกิน ๑๔ แผง ให้ถือเป็น ๓๐ แผง

(ข) มิก ๊อกนํ้าประจำแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่ายอาหาร 
ประเภทปรุงสำเร็จ

(๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม ่ม ี'โครงสร้างอาคารและมีล ักษณะตามที่กำหนด



(ค) มีที่เก็บสำรองนํ้าในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใฃั กรณีที่มีแผงจำหน่ายอาหารสด 
ตั้งแต่ ๕๐ แผงขึ้นไป ต้องจัดให้ม ีน ํ้าสำรองอย่างน้อย ๕  ล ูกบาศก ์เนตรต่อจำนวนแผงจำหน ่ายอาหารสด 
ทุก ๑๐๐ แผง เศษของ๑ ๐๐แผง ถ้าเกิน ๕๐ แผง ให้ถือเบน ๑๐๐ แผง

(๑๑) ระบบบำบัดนํ้าเส ียหรือนํ้าทิ้ง และทางระบายน ํ้าตามกฎหมายว ่าด ้วยการควบค ุม 
อาหาร ทั้งนี้ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย

(๑๒) การติดตั้งระบบการป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
ความใน (๑) และ (๕ ) ม ิให้ใช้บ ังคับกับตลาดที่จ ้ดตั้งข ึ้นก่อนวันที่กฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ 

(พ.ศ.๒๕๔๒) ออกตามความในพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ใช้บังคับ และมีช้อจำกัดเรื่องพื้นที่ 
ซี่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเช้าออกบริเวณตลาด และทางเดินภายในอาคารตามที่กำหนดได้

ข้อ ๑๐ ต้องจัดให้มีที่ฃนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนี่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอ 
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด

ข้อ ๑๑ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ท ี่ป ัสสาวะและอ ่างล ้างม ือตามแบบและจำนวนท ี่กำหนด 
ในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคาร 
ตลาดต้องแยกเป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปีดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง

ข้อ ๑๒ ต ้อ งจ ัดใน ้ม ีท ี่เก ็บ รวบ รวม ห ร ือท ี่รอ งร ับ ม ูลฝอย ต าม ท ี่ก ำห น ด ใน ก ฎ ห ม าย 
ว ่าด ้วยการควบคุมอาคาร ต ั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นท ี่ท ี่รถเก ็บขนมูลฝอยเช้าออกได้สะดวก 
มีการปกปีดและป้องกันไม่ให้สัตว์เช้าไปคุ้ยเขี่ย ตามที่เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นโดยคำแนะนำของเจ ้าพน ักงาน 
สาธารณสุฃเห้นซอบว่าเหมาะสมกับตลาดนี้น

ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด

ส่วนที่ ๒
ตลาดประเภทที่ ๒

ข้อ ๑๔ ตลาดประเภทท ี่ ๒ ต ้องจัดให ้ม ีสถานท ี่สำหรับผ ู้ขายของ ห้องส้วม ที่ป ัสสาวะ 
อ่างล้างมือ และที่เก็บรวบรวม หรือที่รองรับมูลฝอย ตามที่กำหนดในส่วนนี้

ข้อ ๑๕ สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร
(๒) บ ร ิเวณ ส ำห ร ับ ผ ู้ข ายข อ งป ระ เภ ท อ าห ารส ด  ต ้องจ ัด ให ้เป ็น ล ัด ส ่วน โด ยเฉ พ าะ 

โดยมีลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ล่ืน สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีนํ้าขัง เซ่น พื้นคอนกรีต 
พื้นที่ปูด้วยคอนกรีตสำเร็จ หรือพื้นลาดด้วยยางแอสพีลต์

(๓) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงที่ม ีผ ิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย 
มีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖0  เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพักเก็บได้

(๔) น ํ้าประปาหรือน ํ้าสะอาดอย่างเพ ียงพอ และจัดให ้ม ีท ี่ล ้างทำความสะอาดอาหารและ 
ภาขนะในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเน ื้อส ัตว์ขำแหละ และแผงจำหน่าย 
อาหารประเภทปรุงสำเร็จ

(๕) ทางระบายนำจากจุดที่มีที่ล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบ มีความลาด 
เอ ียง’ให ้สามารถระบายนํ้ว ัได ้สะดวก ม ีตะแกรงด ักม ูลฝอยก ่อนระบายน ํ้าออกส ู่ท ่อระบายน ํ้าสาธารณ ะ 
หรือแหล่งนำสาธารณะ และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประขาขนช้างเคียง ในกรณีจำเป็น



เจ ้าพ น ักงาน ท ้อ งถ ิ่น โด ยคำแน ะน ำของเจ ้าพ น ักงาน ส าธารณ ส ุข  อาจกำห นดให ้จ ัดให ้ม ีปอด ักไขม ัน  
หรือปอพ'กนาเสีย ก่อนระบายนํ้าออกสู่ท่อระบายนํ้าสาธารณะหรือแหล่งนํ้าสาธารณะก็ได้

(๖) กรณีที่มี'โครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคา โครงเหล่กคลุมผ้าใบ เต็นท้ ร่มหวอสิ่งอื่นใด 
ในลักษณะเดียวกัน ต้องอยูในสภาพที่มั่นลงแข็งแรง

ข้อ ๑๖ ต ้องจัดให้ม ีห ้องสัวม ที่ปัสสาวะ และอ ่างล ้างม ือ ตามจำนวนและหล ัก เกณ ฑ ์ 
ต้านสุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในที่เหมาะสม 
นอกสถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกซนหรือส้วมของหน่วยงานราขการ 
ที่ไต้รับอนุญาตให้ใข้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๕ ๐  เมตร

ข้อ ๑๗ ต้องจัดให ้ม ืท ี่เก ็บรวบรวมหรือท ี่รองรับมูลฝอยอย่างเพ ียงพอที่จะรองรับปริมาณ 
มูลฝอยในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน 
สาธารณสุข

ข้อ ๑๘ เม ื่อผ ู้ร ับใบอน ุญ าตให ้จ ัดต ั้งตลาดประเภทท ี่ ๒ ไต ้ดำเน ิน ก ิจการต ่อ เน ื่อ งก ัน  
เป็นระยะเวลาหนี่งแล้ว ถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห้นว่าตลาดประเภทที่ ๒ น้ัน มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาด 
ประเภทที่ ๑ ไต้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรับปรุง 
ตลาดประเภทที่.๒ ให้เป็นตลาดประเภทที่ ๑ ตามระยะเวลาและขั้นตอนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด -

หมวด ๓
การดำเนินกิจการตลาด

ข้อ ๑๙ การจัดวางสินคำในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป ็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน 
เพื่อสะดวกในการดูแลความสะอาด และฟ้องกันการปนเปีอนในอาหาร

ข้อ ๒๐ การเปิดและปีดตลาดต้องเป็นไปตามเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
ข้อ ๒๑ ผ ู้ร ับ ใบ อ น ุญ าต ให ้จ ัด ต ั้งต ล าด ป ระ เภ ท ท ี่ ๑ ต ้อ งร ับ ผ ิด ข อ บ ด ูแ ล เก ี่ย ว ก ับ  

การบำรุงรักษาตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรืย'บร้อย'ในตลาด'ให้ถูกสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้

(๑) บ ำร ุงร ักษาโครงส ร ้างต ่าง  ๆ ของตลาด ให ้อย ู่ใน ส ภ าพ ท ี่ใข ้งาน ได ้ด ีตลอดเวลา 
เข่น ต ัวอาคาร พืน ฝ ็าเพ ดาน  แผงจำหน่ายสินคำ ระบบ บ ำบ ัดน ั้า เส ียห ร ือน ํ้าท ิ้ง  แ ล ะท างระบ ายน ี้า  
อุปกรณ์ต่าง  ๆ เข่น สายไฟ หลอดไฟ พัดลม ก๊อกนั้า ท่อนั้าประปา และสาธารณูปโภคอื่น

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
ปอดักไขมัน ระบบบำบัดนํ้าเสียหรือนี้าทิ้ง และทางระบายบํ้า มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแล 
ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ

(๓) ด ูแลห ้องส ้วม ท ี่ป ิส ส าว ะแ ล ะอ ่างล ้างม ือ ให ้อ ย ู่ใน ส ภ าพ ท ี่ส ะ อ าด  ใช ้การได ้ด ี 
และเปิดให้ใช้ตลอดเวลาที่เป็ดตลาด

(๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเน ื้อส ัตว์ชำแหละ และม ีการล ้างตลาดตามหล ักการส ุขาภ ิบาลอย ่างน ้อย 
เดือนละหนื่งครั้ง ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ เจ ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน 
สาธารณสุขอาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักการสุขาภินาลมากกว่าเดืฎนละหนึ่งดรั้งก็ไต้



- ๖

(๕:) จดให ้ม ีการกำจ ัดส ัตว ์หร ือแมลงท ี่เป ็นพาหะนำโรคภายในบร ิเวณ ตลาดอย ่างนอย
เดือนละหนี่งครั้ง

(๖) ด ูแลแผงจำหน ่ายอาหารประเภทเน ื้อส ัตว ์ชำแหละม ิให ้ปล ่อยน ํ้าหรือของเหลวโหล 
จากแผงลงสู่พื้นตลาด และจัดให้มิทางระบายนํ้าหรือของเหลวลงสู่ทางระบายนํ้าหสักของตลาด

ข้อ ๒๒ ผ ู้ร ับ ใบ อ น ุญ าต ให ้จ ัด ต ั้งต ล าด ป ระ เภ ท ท ี่ ๒ ต ้อ งร ับ ผ ิด ช อ บ ด ูแ ล เก ี่ย ว ก ับ  
การบำรุงรักษาตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ 
ดังต่อโปนี่

(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูลฝอย 
รวมทั้งกรณีที่มีปอดัก'โขมัน บ่อพักนํ้าเสีย และทางระบายนํ้า มิให้มิกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวัน และดูแลที่เก็บ 
รวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ

(๒) ดูแลห้องส้วม ที่ปีสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใข้การโต้ดี และเป็ดให้ใข้ 
ตลอดเวลาที่เป็ดตลาด

(๓) จัดให้มิการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่ายอาหารสด 
และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณีที่มืการระบาดของโรคติดต่อ ให้ดำเนินการล้างตลาด 
ตามหลักการสุขาภิบาล ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาบฟ้าธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ

(๔) จัดให้มีการบีองกันไม่ให้นํ้าหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ 
ชำแหละลงสู่พื้นตลาด

ข้อ ๒๓ เพอประโยชน์ในการบีองกันเหตุรำคาญ มลพ ิษท ี่เป ็นอ ันตราย หรือการระบาด 
ของโรคติดต่อ ผ ู้ร ับใบอน ุญาตให ้จ ัดต ั้งตลาดประเภทท ี่ ๑ หร ือตลาดประเภทท ี่ ๒ ต ้องไม ่กระทำการ 
และต้องควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อโปนี้

(๑) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
(๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เร้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ไนที่ขังสัตว์เพื่อจำหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เซ่น โค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกร ในตลาด รวมทั้งฆ่าหรือ 

ขำแหละสัตว์ปีกในกรณีที่เกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมๅจๅภสัตว์ไนเขตท้องที่นั้น
(๔) ส ะส มห ร ือห ม ักห มมส ิ่งห น ึ่งส ิ่งใดใน ตลาด จน ท ำให ้ส ถาน ท ี่ส ก ป รก  รกร ุงร ัง 

เปนเหตุรำคาญ เกิดมลพิษที่เป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธุสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค
(๔) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื่นใด นอกจากที่ซึ่งจัดไร้สำหรับรองรับมูลฝอย

หรือสิ่งปฏิกูล
(๖) ทำให้นํ้าใข้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ไนลักษณะซึ่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อื่น 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัย หรือเป็นที่พักค้างคืน
(๙) กระทำการอื่นใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษทีเป็นอันตราย หรือการระบาดของ 

โรคติดต่อ เซ่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น



หมวด ๔
ผู้ขายของและผู้ช ่วยขายของในตลาด

ข้อ ๒๔ ผ ู้ข ายขอ งและผ ู้ช ่วยขายของใน ตลาด  ต ้องปฏ ิบ ัต ิและให ้ความร ่วมม ือ
กับผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเจ้าพนักงานสาธารณสุข ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดของตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน 
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาฃนะรองรับที่เหมาะสม 
(๔) การล้างตลาด
(๖) การเข้ารับการผึเกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื่น  ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่เจ ้าพนักงาน 

ท้องถิ่นกำหนดโดยค้าแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
(๗) การตรวจส ุขภาพตามท ี่เจ ้าพน ักงาบท ้องถ ิ่นกำหนดโดยค ้าแนะนำของเจ ้าพน ักงาน

สาธารณสุข

. ข้อ ๒๔ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจำหน่ายสินค้า
ดังต่อไปนี้

(๑ ) ให ้วางส ิน ค ้าบ น แ ผ งจำห น ่ายส ิน ค ้าห ร ือ ข อ บ เข ต ท ี่ก ำห น ด  โด ยห ้าม วางส ิน ค ้า  
ลำแผงจำหน่ายส ินค ้าหรือขอบเขตท ี่กำหนด และห้ามวางส ินค้าส ูงจนอาจเก ิดอ ันตรายหรือส ่งผลกระทบ 
ต ่อ ร ะ บ บ ก ารร ะ บ าย อ าก าศ  และแสงสว ่าง ท ั้งน ี้ ตาม ท ี่เจ ้าพ น ักงาน ท ้องถ ิ่น กำห น ดโดยค ้าแน ะน ำ 
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

(๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาขนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด โดยสูง 

จากพื้นตลาดไม่น้อยกว่า ๖0  เซนติเมตร
(๔) ห ้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไวใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว ้นแต่อาหารในภาฃนะบรรจุ 

ท ฺป ิด ส น ิท ต าม ก ฎ ห ม าย ว ่าด ้ว ย อ าห าร  ห ร ือ อ าห าร ท ี่ม ีก าร บ ีอ ง ก ัน ก าร เน ่า เส ีย แ ล ะ ป ก ป ิด ม ิด ช ิด  
ทังนี ต้องมีการรักษาความสะอาดและบีองกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค

(๔) ไม่ใช้แสงหรือวัสดุอื่นใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพที่เป็นจริง 
(๖) ห ้าม ต ่อ เต ิม แผงจำห น ่ายส ิน ค ้า เว ้น แต ่จะได ้ร ับ อน ุญ าตจากเจ ้าพ น ักงาน ท ้องถ ิ่น  

โดยค้าแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
ข้อ ๒๖ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของใบตลาดต้องมีสุขอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจ หรือไม่เป็นพาหะ 

นำโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูม วัณโรคในระยะอันตราย โรคเรื้อน 
ในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฎอาการเป ็นที่ร ังเก ียจแก่ส ังคม โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ ไวรัสดับอักเสบ 
ขน ิดเอ ไข ้หวัดใหญ ่รวมถึงไข ้หวัดใหญ ่ท ี่ต ิดต ่อมาจากส ัตว์ และโรคตามท ี่เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นกำหนด 
โดยค้าแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

(๒) ในระหว่างการขายต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข



(๓) ในระหว่าง'ขายสินด้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล เข่น ไม่ไอ 
หร ือจามรดอๆห าร ไม ่ใช ้ม ือห ย ิบ จ ับ อาห ารท ี่พ ร ้อมร ับ ป ระท าน โดยตรง ลางม ือให ้ละอาดก ่อน ห ย ิบ  
ห ร ือ จ ับ อ าห าร  ไม ่ส ูบ บ ุห ร ี่ห ร ือ ด ื่ม ส ุรา ท ั้งน ี้ ต าม ท ี่เจ ้าพ น ัก งาน ห ้อ งถ ิ่น ก ำห น ด โ ด ย ค ำแ น ะ น ำ 
ของเจ้าพนักงานสาธารณสุข

ข้อ ๒๗ ผู้ขายของและผู้ช ่วยขายของในตลาดต้องปฏิบ ัต ิให ้ถ ูกสุขลักษณะใบการจำหน่าย 
ทำ ประกอบ ปรุง เก ็บหรือสะสมอาหาร และการรักษาความสะอาดของภาขนะ นํ้าใข้ และของใข้ต่างๆ 
ดังต่อไปนี้

(๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไวในกฎหมายว่าด้วย
อาหาร

(๒) อาหารสดเฉพาะส ัตว์ เนี้อสัตว์ และอาหารทะเล ต ้องเก ็บรักษาในอุณหภูม ิไม ่เก ิน 
๔ องศาเซลเซียส ในตู้เย็นหรือแซ่นี้าแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ

(๓) การจำหน ่ายอาหารประเภทปรุงสำเร ็จต ้องใข ้เคร ื่องใข ้ ภาฃนะที่สะอาด และต้องมี 
อุปกรณ์ปกปีดอาหารเพื่อปองกันการปบเปีอน และรักษาอุปกรณ์ปกปีดอาหารนั้น'ให้สะอาด และใข้การได้ดี 
อยู่เสมอ

(๔) ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร ซ่ีงมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร ต้องจัดสถานที่ 
ไว้ให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพื่อการนั้น และต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักการสุขาภิบาลอาหาร

(๔) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ที่ใข้ เข่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าว จาน ขาม 
ช้อนและส้อม ตะเกียบ และแก้วบํ้า ต้องสะอาด และปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง

หมวด ๕  

ใบอนุญาต

ข้อ ๒๘ ผ ู้ใดป ระส งค ์จะจ ัดต ั้งตลาดจะต ้องย ื่น คำขอร ับ ใบ อน ุญ าตตามแบ บ ท ี่กำห น ด 
ไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประขาซน /  ช้าราชการ /  พนักงานรัฐวิสาหกิจ
(๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวช้อง
(๓) อ่ืน  ๆ ตามที่เทศบาลตำบลบุญเรือง ประกาศกำหนด
ข้อ ๒๙ เม ื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ ้าพนักงานห้องถิ่น 

ตรวจความถ ูกต ้องและความสมบ ูรณ ์ของคำขอ ล ้าปรากฏว ่าคำขอด ังกล ่าวไม ่ถ ูกต ้องหร ือไม,สมบูรณ์ 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานห้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้อง 
หรือความไม่สมบูรณ ์น ั้นท ั้งหมด และแจ ้งให ้ผ ู้ฃออน ุญาตแก ้ไขให ้ถ ูกต ้องและสมบ ูรณ ์ในคราวเด ียวก ัน 
และในกรณ ีจำเป ็นท ี่จะต ้องส ่งค ืนคำขอแก ่ผ ู้ขออน ุญ าต ก ็ให ้ส ่งค ืนคำขอพร้อมท ั้งแจ ้งความไม ่ถ ูกต ้อง 
หรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รันคำขอ

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภาย'ในสามสิบวันนับแต่-วัน'ได้'รับคำขอขึ่งมีรๅยละเอียดถูกต้องหรือครบถัวนตามที่กำหนด 
ในเทศบัญญัตินี้



- ๙ -

ในกรณ ีท ี่ม ีเหต ุจำเป ็นท ี่เจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นไม ่อาจออกใบอน ุญาตหรือย ังไม ่อาจม ีคำส ั่ง 
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง คเงละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต ่ต ้องม ีหน ังส ือแจ ้งการขยายเวลาและเหต ุจำเป ็นแต ่ละคร ั้งให ้ผ ู้ฃออน ุญาตทราบก ่อนส ิ้นกำหนดเวลา 
ตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไวแล้วนั้น แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๐ ผู้ไต้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิน หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่า 
สละสิทธ้ี

ข้อ ๓๑ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนี่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลบุญเรือง เท่านั้น

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพรัอมกับ 
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต

การขอต ่ออายุใบอน ุญาตและการอน ุญาตให ้ต ่ออายุใบอน ุญาตให ้เป ็นไปตามหลักเกณฑ ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด

ข้อ ๓๒ อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตการจัดตั้งตลาดเอกขนฉบับละ ๑,0 ๐ 0  บาท
ต่อปี

ผ ู้ได ้ร ับ ใบ อน ุญ าตต ้องเส ียค ่าธรรม เน ียม การออกใบ อน ุญ าต การจ ัด ต ั้งตล าด เอก ซ น  
ในวันท ี่มาร ับใบอน ุญาต สำห รับกรณ ีท ี่เป ็นการขอร ับใบอน ุญ าตคร ั้งแรก หร ือก ่อนใบอน ุญาตส ิ้นอาย ุ 
สำหรับกรณีที่เป ็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ย ังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน 
เวลาท ี่กำหนด ให ้ขำระค่าปรับเพ ิ่มข ึ้นอ ีกร ้อยละยี่ส ิบของจำนวนค่าธรรมเน ียมท ี่ค ้างขำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ 
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป

ในกรณ ีท ี่ผ ู้ม ีหน ้าท ี่ต ้องเส ียค ่าธรรมเน ียมตามวรรคหน ื่งค ้างขำระค่าธรรมเน ียมต ิดต ่อก ัน 
เก ิน ก ว ่าส อ ง ค ร ั้ง  ใ ห ้เจ ้าพ น ัก ง าน ท ้อ ง ถ ิ่น ม ีอ ำน า จ ส ั่ง ใ ห ้ผ ู้น ั้น ห ย ุด ก า ร ด ำ เน ิน ก ิจ ก า ร ไ ว ้จ น ก ว ่า  
จะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน

ข้อ ๓๓ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัติน ี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล
บุญเรือง

ข้อ ๓๔ ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเป็ดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ

ข้อ ๓๔ ในกรณ ีท ี่'ใบอนุญาตสูญหาย ถ ูกท ำลาย หรือขำรุดในสาระท ี่สำค ัญ ให้ผู้ได้รับ 
ใบอน ุญาตย ื่นคำขอรับใบแทนใบอน ุญาตภายในส ิบห ้าว ันน ับแต่ว ันท ี่ได ้ทราบถ ึงการส ูญหาย ถ ูกทำลาย 
หรือขำรุด ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้

การขอร ับใบแทนใบอน ุญ าตและการออกใบแทนใบอน ุญ าตให ้เป ็นไปตามหล ักเกณ ฑ ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(๑ ) ใน กรณ ีใบ อน ุญ าตส ูญ ห าย ให ้ผ ู้ย ื่น คำขอ ร ับ ใบ แท น ใบ อ น ุญ าตน ำส ำเน าบ ัน ท ึก  
การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่'ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณ ีใบอน ุญ าตถ ูกทำลาย หร ือขำร ุดในสาระท ี่สำค ัญ  ให ้ผ ู้ย ื่นคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย



- ๑๐

ข้อ ๓๖ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี่ โม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติใม่ถูกต้อง 
ตาม บ ท แห ่งพ ระราช บ ัญ ญ ัต ิการส าธารณ ส ุข  พ .ค .๒๕๓๕ ก ฎ ก ระท รวงท ี่อ อ ก ต าม พ ระราข บ ัญ ญ ัต ิ 
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕; หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไฃที่ระบุไวในใบอนุญาตในเรื่องที่?กำหนดไว้เกี่ยวกับ 
การประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใฃใบอนุญาตได้ 
ภายใบเวลาที่เห็นสมควรแต่ตัองไม่เกินสิบห้าวัน

ข้อ ๓๗ เจ ้าพ น ัก งาน ท ้อ งถ ิ่น ม ีอ ำน าจอ อ ก ค ำส ั่ง เพ ิก ถ อ น ใบ อ น ุญ าต เม ื่อ ป ราก ฏ ว ่า
ผู้รับใบอนุญาต

(๑) ถูกสั่งพักใข้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้อ3คูกสั่งพั?าใข้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถีงท่ีสุดว่าได้?าระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไข ที่ระบุไว้ 
ในใบอน ุญ าตในเร ื่องท ี่กำหนดไว ้เก ี่ยวก ับการประกอบก ิจการตามท ี่ใด ้ร ับใบอน ุญ าตตามเทศบ ัญ ญ ัต ิน ี้ 
และการไม ่ป ฏ ิบ ัต ิห ร ือป ฏ ิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้องน ี้น ก ่อให ้เก ิดอ ัน ตรายอย ่างร ้ายแรงต ่อส ุขภ าพ ของป ระชาชน  
หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพฃฐงประชาชน

ข้อ ๓๘ ค ำส ั่งพ ัก ใช ้ใบ อ  บ ุญ าต แ ล ะ ค ำล ัง เพ ิก ถ อ น ใบ อ น ุญ าต  ให ้ท ำ เป ็น ห น ังส ือ  
แจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่ง 
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้บดคำส่ังน้ีนไว้ในท่ีเป็ดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือลำนักทำการชองผู้รับใบอนุญาต 
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตน้ันได้รับทราบคำส่ังแล้วต้ังแต่เวลาท่ีคำส่ังไปถึง หรือวันท่ีปิดคำส่ัง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๙ ผ ู้ถ ูกส ั่ง เพ ิก ถอน ใบ อน ุญ าต จะข อร ับ ใบ อ น ุญ าตส ำห ร ับ ก ารป ระก อบ ก ิจก าร 
ทีถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพับกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกลอนใบฏนุญๅต

ข้อ ๔ ๐ ให ้เจ ้าพ น ักงาน ท ้องถ ิ่น ม ีอำน าจแต ่งต ั้งข ้าราชการห ร ือพ น ักงาน ส ่วน ท ้องถ ิ่น  
เพือให้ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตอำนาจ 
ของเทศบาลตำบลบุญเรือง ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้

ข้อ ๔๑ ผู้ใดฝ่าปีนหรือหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้จะต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน 
บทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕

ข้อ ๔๒ ให ้นายกเทศมนตร ีตำบลบ ุญ เร ือง เป ็นผ ู้ร ักษาการให ้เป ็นไปตามเทศบ ัญ ญ ัต ิน ี้ 
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้

เดือน ศ๙'ฉ ^ 1า ค ษ  พ.ศ. ๒๕๕๖ประกาศ ณ วันท่ี 5^

ร อ ง ผ ู้ว ่า ร า ข ก า ■5 ว ัง ห ว ัด  ป ฏ ิบ ัต ิร า ช ก า ร แ ท น  

ผ ู้ว ่า ร า ช ก า ร ว ัง ห ว ัด เ ช ีย ง ร า ย


